
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 17Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22 de 
julho de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 684890
PORTARIA N° 0841 DE 20 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/568593.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23/08/2021, a servidora MARYSTELLA LAMEIRA 
DE CARVALHO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5744903/2, do 
CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.07.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 684896
PORTARIA N° 0628 DE 22 DE JULHO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/789672.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CINTIA CARDOSO DA TRINDADE, matrícula nº 
57190537/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 16.07.2021 a 30.07.2021, em substituição ao titular 
CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA, matrícula nº 5887712/2, que se encon-
tra afastado (Licença Saúde).

PORTARIA N° 0629 DE 22 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/792290.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ISABEL PAULINO ESTEVES PEREIRA, matrícula nº 
54190142/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
16.07.2021 a 30.07.2021, em substituição a titular RAYSA YUME ODA 
DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5946677/1, que se encontra afastada 
(Licença Saúde).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 684981

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 977 DE 26 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5900964/1 BARTOLOMEU DANIN ALVES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/11/2020 A 
23/04/2021

77008 – 
07/07/2021

54192773/1 CECILIA GARLI TAVARES MARTINS AGENTE DE PORTARIA 31/03/2020 A 
21/09/2021

77132 – 
12/07/2021

57207679/1 JORGE RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/06/2021 A 
27/09/2021

77133 – 
12/07/2021

57191214/1 KHELEN DO SOCORRO PAMPOLHA HUET 
DE BACELAR PSICÓLOGO 05/05/2021 A 

03/07/2021
77139 – 

12/07/2021

5143500/1 NAZARENO OLIVEIRA MAMEDE AGENTE DE PORTARIA 14/06/2021 A 
12/08/2021

76994 – 
07/07/2021

5784999/2 RITA DE CASSIA VIANA MELO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

17/05/2021 A 
30/06/2021

77293 – 
15/07/2021

57189041/2 ELIANE FERRO BAHIA DA SILVA MÉDICO 02/05/2021 A 
30/06/2021

76894 – 
06/07/2021

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/05/2021 A 
10/06/2021

1620/2021 – 
01/06/2021

57207354/1 ANA MARIA VIEIRA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/05/2021 A 
10/05/2021

1640/2021 – 
23/06/2021

5906427/1 DIEGO TAVARES DE SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

24/05/2021 A 
30/05/2021

1645/2021 – 
23/06/2021

57234403/1 ELIANE DE ARAUJO DA SILVA ENFERMEIRO 08/06/2021 A 
28/06/2021

1648/2021 – 
23/06/2021

57232478/1 FLAVIA LIMA DA PAZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/06/2021 A 
14/06/2021

1643/2021 – 
23/06/2021

54191896/1 GIVANILDO RODRIGUES PEREIRA AGENTE DE PORTARIA 07/03/2021 A 
19/03/2021

34/2021 – 
29/06/2021

57234402/1 JEFFERSON PINTO MORAES AGENTE DE PORTARIA 31/03/2021 A 
03/04/2021

36/2021 – 
29/06/2021

57206826/1 JOSE DE RIBAMAR OLIVEIRA DE MELO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

15/06/2021 A 
18/06/2021

1646/2021 – 
23/06/2021

57234350/2 MARIA JANILEIA BARBOSA DA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

01/06/2021 A 
04/06/2021

1641/2021 – 
23/06/2021

6063314/2 NILDA LAMEIRA DE SOUZA ENFERMEIRO 01/06/2021 A 
11/06/2021

1642/2021 – 
23/06/2021

5266475/2 OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

09/06/2021 A 
06/09/2021

32/2021 – 
22/06/2021

57228210/1 OZETE BARROSO DE SOUZA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/06/2021 A 
09/07/2021

1651/2021 – 
29/06/2021

106429/1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

25/06/2021 A 
14/10/2021

77266 – 
14/07/2021

5143500/1 NAZARENO OLIVEIRA MAMEDE AGENTE DE PORTARIA 14/06/2021 A 
14/07/2021

76994 – 
07/07/2021

726605/1 MARIA JOVENILA DE SOUSA DO ESPI-
RITO SANTO AGENTE DE PORTARIA 24/06/2021 A 

13/07/2021
77372 – 

20/07/2021

54188365/2 MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 25/06/2021 A 
24/07/2021

77563 – 
22/07/2021

54185757/2 PATRICIA DA CUNHA NASCIMENTO MÉDICO VETERINARIO 28/05/2021 A 
28/05/2021

77566 – 
22/07/2021

54191581/1 MARIA SUZETE DE SOUSA JORGE TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

28/06/2021 A 
11/07/202

77478 – 
20/07/2021


